
                                               IUNA
       INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE
                     Azcuénaga 1129 - Ciudad de Buenos Aires

BUENOS AIRES,  08  de MAR  de 2012

VISTO, la Resolución Nº 108/11, el despacho Nº 01/12  de la Comisión de Asuntos Académicos 
del  Consejo Superior  y la Resolución Nº 007/12 y Nº 009/12 del  Consejo Departamental  de Artes 
Dramáticas que aprueba los jurados para las materias del llamado precitado; y

CONSIDERANDO
Que la realización de concursos docentes constituye uno de los procedimientos más significativos 

para asegurar la calidad y la pertinencia de la actividad académica (docencia e investigación), así como 
uno de los principales parámetros para el análisis y la evaluación de la gestión y los logros de esta Casa 
de Estudios.

Que la convocatoria y la sustanciación de los concursos para la provisión de cargos docentes 
aportarán  significativamente  a  la  concreción  del  Proyecto  Institucional  del  INSTITUTO 
UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE.

Que es necesario designar a los miembros titulares y suplentes de los jurados de los concursos 
docentes del Departamento de Artes Dramáticas, correspondientes al llamado de la Resolución citada.

Que  prestigiosos  académicos  y  profesionales  han expresado su aceptación para  conformar  el 
jurado  como miembros  titulares  y  suplentes  de  los  concursos  docentes  para  las  asignaturas  que se 
detallan en el Anexo de referencia.

Que la Comisión de Asuntos Académicos en su sesión del día 6 de marzo del corriente año dio 
tratamiento y aprobación a los miembros titulares y suplentes propuestos por el Consejo Departamental, 
según  los  criterios  contemplados  en  el  Reglamento  de  Concursos  Docentes,  constituyendo  jurados 
integrados  por  miembros  internos  y  externos  al  IUNA,  con  cargos  en  la  docencia  universitaria 
superiores o equivalentes al cargo concursado, y pertinente trayectoria académica y/o profesional.

Que sin perjuicio de lo establecido en el considerando anterior, dicha  Comisión propuso como 
criterios para la selección de jurados atender a los cursos de formación que se han desarrollado en 
nuestro medio; prestar especial atención a aquellas áreas en las que su desarrollo no permite formalizar 
las evaluaciones del mismo modo que en las de larga tradición académica universitaria; y diferenciar las 
evaluaciones  por  desempeño profesional  y/o  académico,  de  aquellas que comprometen  la forma de 
presentación de los datos.

Que  se  ha  dado  la  participación  correspondiente  al  Servicio  de  Asesoramiento  Jurídico 
Permanente.

Por ello, conforme lo establecido en los artículos 29 y 51 de la Ley 24.521, el artículo 60 del 
Estatuto  Provisorio  y  el  Reglamento  de  Concursos  Docentes  vigente  según  Ordenanza  IUNA  Nº 
0012/09,

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DEL
INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE 

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Designar como miembros titulares y suplentes de los jurados de los concursos 
del Departamento de Artes Dramáticas correspondientes al llamado de la Resolución Nº 108/11, a los 
docentes, artistas e investigadores que se detallan en el Anexo de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese. Comuníquese a todas las dependencias administrativas y académicas 
del  Rectorado,  a  todas  las  Unidades  Académicas  de  este  IUNA,  a  la  Unidad de Auditoría  Interna. 



                                               IUNA
       INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE
                     Azcuénaga 1129 - Ciudad de Buenos Aires

Publíquese  en  el  Boletín  Informativo  del  IUNA  y  en  medios  de  comunicación  de  las  Unidades 
Académicas y el Rectorado, de conformidad con el Art. 18 del Reglamento de Concursos Docentes. 
Cumplido, archívese.-

RESOLUCIÓN DEL
CONSEJO SUPERIOR Nº 0005

Dra. GRISELADA STRAT
Secretaría Administrativa

del Consejo Superior
IUNA

Prof. LILIANA B. DEMAIO
Rectora

Instituto Nacional del Arte



                                               IUNA
       INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE
                     Azcuénaga 1129 - Ciudad de Buenos Aires

Anexo - Resolución C.S. Nº 0005
Llamado a Concursos Docentes 

Unidad Académica
Departamento de Artes Dramáticas

Asignatura: ACTUACIÓN I Y II
Cargos: 1 Titular

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

PAMPÍN,   SUSANA CACACE, GUILLERMO
SARRAIL, TERESA CAPPA, BERNARDO
COMANDU, MARCELO LAVATELLI, JULIA

Asignatura: ACTUACIÓN I Y II (Compl. Cát. Medrano)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS

TITULARES SUPLENTES
MEDRANO, HORACIO FERRARI, DANIELA
CANO, LUIS ALVARADO, ANA
VALENZUELA, JOSÉ LUIS LAVATELLI, JULIA

Asignatura: ACTUACIÓN I (Compl. Cát. Pampín)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

PAMPÍN, SUSANA DRUT, CRISTIAN
CAPPA, BERNARDO COUCEYRO, ANALÍA
FERRARI, DANIELA JUAREZ, MARCELA

Asignatura: ACTUACIÓN I (Compl. Cát. Cappa)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

CAPPA, BERNARDO OTERO, MARTÍN
DRUT, CRISTIAN PAMPÍN, SUSANA
RUIZ, ANA GÓMEZ, MÁXIMO

Asignatura: ACTUACIÓN II (Compl. Cát. Couceyro)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS

TITULARES SUPLENTES
COUCEYRO, ANALÍA SARRAIL, TERESA
FLORES, GUILLERMO LORENZO, JAVIER
JUAREZ,  MARCELA FERRARI, DANIELA

Asignatura: ACTUACIÓN III (Compl. Cát. Sarrail)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

SARRAIL, TERESA LORENZO, JAVIER
BAX, ANTONIO LAVATELLI, JULIA
JUAREZ, MARCELA FLORES, GUILLERMO

Asignatura: ACTUACIÓN IV
Cargos: 1 Titular, 1 Ayudante

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

CORREA, RUBENS GÓMEZ, MÁXIMO
COMANDU, MARCELO ARENGO, GUILLERMO



                                               IUNA
       INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DEL ARTE
                     Azcuénaga 1129 - Ciudad de Buenos Aires

ALVARADO, ANA BRUNO, VÍCTOR

Asignatura: DIRECCIÓN IV (Compl. Cát. Cano)
Cargos: 1 Ayudante

JURADOS

TITULARES SUPLENTES
CANO, LUIS CAPPA, BERNARDO
ARENGO, GUILLERMO GÓMEZ, MÁXIMO
COMANDU, MARCELO SARRAIL, TERESA

Asignatura: ESCENOGRAFÍA I 
Cargos: 1 Titular, 1 Adjunto, 1 JTP

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

SIRLIN, ELIDA CORDOVA, GONZALO
JOUBERT, GASTÓN AHUALLI, RENEÉ
FERRARI, JORGE ALTHABE, SOFÍA

Asignatura: HISTORIA DE LAS ARTES VISUALES I
Cargos: 1 Titular, 1 Ayudante

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

JOUBERT, GASTÓN ALVARADO, ANA
ALTHABE, SOFÍA ECHEVARRÍA, NÉSTOR
VALDES, SYLVIA MOYINEDO, SERGIO

Asignatura: HISTORIA DEL TEATRO UNIVERSAL I (Compl. Cát. Sagaseta)
Cargos: 1 Adjunto

JURADOS

TITULARES SUPLENTES
SAGASETA, JULIA ELENA LÓPEZ, LILIANA
RODRÍGUEZ, ANA VILLEGAS, SILVIA
PRICCO, ALDO YUKELSON, ANA

Asignatura: HISTORIA DEL TEATRO UNIVERSAL I (Compl. Cát. Sagaseta)
Cargos: 1 JTP

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

SAGASETA, JULIA ELENA LÓPEZ, LILIANA
RODRÍGUEZ, ANA VILLEGAS, SILVIA
PRICCO, ALDO YUKELSON, ANA

Asignatura: HISTORIA DEL TEATRO ARGENTINO I (Compl. Cát. Sagaseta)
Cargos: 1 Adjunto

JURADOS

TITULARES SUPLENTES
SAGASETA, JULIA ELENA MUSITANO, ADRIANA
VILLEGAS, SILVIA PRICCO, ALDO
RODRÍGUEZ, ANA YUKELSON, ANA

Asignatura: HISTORIA DEL TEATRO ARGENTINO I (Compl. Cát. Sagaseta)
Cargos: 1 JTP

JURADOS
TITULARES SUPLENTES

SAGASETA, JULIA ELENA MUSITANO, ADRIANA
VILLEGAS, SILVIA PRICCO, ALDO
RODRÍGUEZ, ANA YUKELSON, ANA


	CONSIDERANDO

